Редакциялау күні 18.11.2024
 Сақтау күні 07.05.2025
 Дата редакции 18.11.2024
 Дата скачивания 07.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Ішкі істер министрлігі Приказ Министра внутренних дел
Республики Казахстан от 18

ноября 2024 года № 905.
Зарегистрирован в Министерстве

юстиции Республики Казахстан 21
ноября 2024 года № 35388

Министерство внутренних дел Республики
Казахстан

О внесении изменений в приказ Министра внутренних дел Республики
Казахстан от 4 декабря 2015 года № 992 «Об утверждении Правил выдачи

иностранцам и лицам без гражданства разрешения на временное и
постоянное проживание в Республике Казахстан»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 4
декабря 2015 года № 992 «Об утверждении Правил выдачи иностранцам и лицам
без гражданства разрешения на временное и постоянное проживание в
Республике Казахстан» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за №12880) следующие изменения:

в Правилах выдачи иностранцам и лицам без гражданства разрешения на
временное и постоянное проживание в Республике Казахстан, утвержденных
указанным приказом:

в приложении 1-1:

строку, порядковый номер 8, изложить в следующей редакции:

«

8 перечень доку-
ментов и сведе-
ний, истребуе-
мых у услугопо-
лучателя для
оказания госу-
дарственной
услуги

При подаче заявления о выдаче разрешения на временное проживание через услугодателя и Государствен-
ную корпорацию:

1. Заявление-анкету о выдаче разрешения на временное проживание согласно приложению 1 к настоящим
Правилам выдачи иностранцам и лицам без гражданства разрешения на временное и постоянное прожива-
ние в Республике Казахстан (далее – Правила).

2. Копия документа, удостоверяющего личность иностранца либо лица без гражданства, с которыми рати-
фицированы соглашения о безвизовом пребывании (оригинал предоставляется для сверки).

 Редакциялау күні 18.11.2024
 Сақтау күні 07.05.2025
 Дата редакции 18.11.2024
 Дата скачивания 07.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

3. Копия медицинской страховки (оригинал предоставляется для сверки) (за исключением граждан стран
Евразийского экономического Союза (далее - ЕАЭС).

4. Нотариально заверенное согласие на проживание иммигранта, в случае, если услугополучатель не явля-
ется собственником жилья, предоставляемого иммигранту для его временного проживания.

5. Справка о прохождении дактилоскопирования иностранца или лица без гражданства, выдаваемая в соот-
ветствии с Правилами проведения дактилоскопической и геномной регистрации, утвержденными Прика-
зом Министра внутренних дел Республики Казахстан от 30 сентября 2024 года № 730 «О некоторых вопро-
сах проведения дактилоскопической и геномной регистрации в Республике Казахстан» (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 35161).

В зависимости от подвида государственной услуги дополнительно представляют:

1) Выдача иностранцам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Республике Ка-
захстан в связи с воссоединением семьи:

документ, подтверждающий семейные отношения с лицом, постоянно проживающим на территории Рес-
публики Казахстан.

2) Выдача иностранцам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Республике Ка-
захстан для осуществления трудовой деятельности:

разрешение на привлечение иностранной рабочей силы, выданное местным исполнительным органом;

справку или разрешение, выданные местным исполнительным органом Республики Казахстан о соответ-
ствии квалификации иностранца;

разрешение трудовому иммигранту, выданное местным исполнительным органом, для осуществления тру-
довой деятельности у физических лиц;

трудовой договор, зарегистрированный в уполномоченном органе (Министерство труда и социальной за-
щиты населения) – в единой системе учета трудовых договоров «ЕСУТД» или гражданско-правовой дого-
вор по выполнению работ (оказанию услуг);

приказ о направлении в служебную командировку по внутрикорпоративному переводу, или в рамках реа-
лизации договора между юридическими лицами об оказании услуг;

документ, подтверждающий аккредитацию журналиста с указанием срока аккредитации;

иммигрантам, которым в соответствии с законодательством Республики Казахстан в области миграции на-
селения и/или международными договорами, ратифицированными Республикой Казахстан, не требуется
получения разрешений, указанных в абзацах второй, третий, четвертый, пятый, шестой и седьмой настоя-
щего подпункта, а также членам их семей разрешение на временное проживание оформляется на один год
с возможностью ежегодного продления, но не может превышать срока действия трудового договора или
гражданско-правового договора по выполнению работ (оказанию услуг).

Иммигрантам, прибывшим в Республику Казахстан из стран, с которыми имеются ратифицированные меж-
дународные договоры о безвизовом порядке въезда и пребывания, с целью осуществления деятельности в
Международном финансовом центре «Астана» (далее – МФЦА), а также членам их семей разрешение на
временное проживание оформляется на один год с возможностью ежегодного продления, но не может пре-
вышать срока действия трудового договора или гражданско-правового договора по выполнению работ
(оказанию услуг).

Инвестиционным резидентам МФЦА, прибывшим из государств, с которыми имеются ратифицированные
международные договоры о безвизовом порядке въезда и пребывания, а также членам их семей разреше-
ние на временное проживание оформляется по ходатайству администрации МФЦА на один год с возмож-
ностью ежегодного продления, но не более пяти лет. При этом срок действия разрешения на временное
проживание членов семьи инвестиционного резидента МФЦА не может превышать срока действия разре-
шения на временное проживание инвестиционного резидента.

3) Выдача иностранцам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Республике Ка-
захстан для получения образования в казахстанских учебных заведениях:

ходатайство учебного заведения Республики Казахстан.

4) Выдача иностранцам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Республике Ка-
захстан для прохождения стационарного лечения в казахстанских медицинских учреждениях:

документы, выданные медицинской организацией, расположенной в Республике Казахстан, подтверждаю-
щие лечение иностранца или лица без гражданства в медицинских организациях Республики Казахстан

 Редакциялау күні 18.11.2024
 Сақтау күні 07.05.2025
 Дата редакции 18.11.2024
 Дата скачивания 07.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

или постоянный уход за иностранным пациентом, находящимся на лечении в медицинских организациях
Республики Казахстан, а также за близкими родственниками – гражданами Республики Казахстан, либо
иностранцами, постоянно проживающими на территории Республики Казахстан.

5) Выдача иностранцам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Республике Ка-
захстан для осуществления миссионерской деятельности:

свидетельство, выданное уполномоченным органом Республики Казахстан, осуществляющим государ-
ственное регулирование в сфере религиозной деятельности.

6) Выдача иностранцам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Республике Ка-
захстан для осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с законодательством Рес-
публики Казахстан (бизнес-иммигрантам):

медицинская справка, подтверждающая отсутствие заболеваний, препятствующих трудовой деятельности
в соответствии с приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30 октября 2020 года №
ҚР ДСМ-175/2020 «Об утверждении форм учетной документации в области здравоохранения, а также ин-
струкций по их заполнению» (медицинская справка формы 028/у), (зарегистрирован в Реестре государ-
ственной регистрации нормативных правовых актов № 21579);

медицинская страховка, покрывающая первичную медико-санитарную помощь и специализированную ме-
дицинскую помощь в стационарных условиях в экстренной форме на условиях, определенных соглашени-
ем сторон, с соблюдением минимальных требований, установленных законами Республики Казахстан;

подтверждение наличия либо отсутствия судимости и запрета на осуществление предпринимательской дея-
тельности на основании решения суда в государстве гражданской принадлежности и/или постоянного про-
живания, выданный компетентным органом соответствующего государства.

7) Выдача разрешения на временное проживание иммигрантам, выявленных и идентифицированных в ка-
честве жертв торговли людьми на территории Республики Казахстан:

ходатайство местного исполнительного органа, в соответствии с Постановлением Правительства Республи-
ки Казахстан от 21 января 2012 года № 148 «Об утверждении Правил въезда и пребывания иммигрантов в
Республике Казахстан, а также их выезда из Республики Казахстан и Правил осуществления миграционно-
го контроля, а также учета иностранцев и лиц без гражданства, незаконно пересекающих Государственную
границу Республики Казахстан, незаконно пребывающих на территории Республики Казахстан, а также
лиц, которым запрещен въезд на территорию Республики Казахстан».

8) Выдача разрешения на временное проживание в Республике Казахстан иммигрантам, обратившихся в
органы внутренних дел за разрешением на постоянное проживание в Республике Казахстан:

При условии ранее поданного заявления для оформления разрешения на постоянное проживание в Респуб-
лике Казахстан.

Документы, составленные на иностранном языке, подлежат переводу на государственный либо русский
язык.

Верность перевода с одного языка на другой, свидетельствует нотариус в соответствии со статьей 80 Зако-
на Республики Казахстан «О нотариате».

Документы и акты, составленные при участии властей иностранных государств или исходящие от этих вла-
стей, принимаются к рассмотрению при наличии легализации, в соответствии с пунктом 60 Указа Прези-
дента Республики Казахстан от 25 апреля 2016 года № 240 «Об утверждении Консульского устава Респуб-
лики Казахстан», если иное не предусмотрено законодательством Республики Казахстан или международ-
ным договором, ратифицированным Республикой Казахстан.»

Сведения о наличии у иностранца дактилоскопической регистрации, о приеме документов для оказания го-
сударственной услуги «Выдача разрешения иностранцами лицам без гражданства на постоянное житель-
ство в Республике
Казахстан» услугодатель проверяет в информационной системе.

»;

в приложении 3:

строку, порядковый номер 8, изложить в следующей редакции:

 Редакциялау күні 18.11.2024
 Сақтау күні 07.05.2025
 Дата редакции 18.11.2024
 Дата скачивания 07.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

«

88 Перечень
докумен-
тов и све-
дений, ис-
требуе-
мых у
услугопо-
лучателя
для оказа-
ния госу-
дарствен-
ной услу-
ги

При личном обращении услугополучателя (за детей и граждан, признанных судом недееспособными, их закон-
ных представителей (родителей, опекунов, попечителей) с предоставлением документов, подтверждающих пол-
номочия на представительство) к услугодателю и Государственную корпорацию:

1) заявление-анкета о выдаче разрешения на постоянное проживание в Республике Казахстан согласно приложе-
нию 4 к настоящим Правилам выдачи иностранцам и лицам без гражданства разрешения на временное и посто-
янное проживание в Республике Казахстан (далее – Правила);

2) копия и подлинник (для сверки) заграничного паспорта, документ лица без гражданства услугополучателя,
срок действия, которых на день подачи заявления свыше 180 календарных дней;

3) документ о подтверждении своей платежеспособности согласно Правилам подтверждения иностранцами и
лицами без гражданства, претендующими на получение разрешений на постоянное проживание в Республике
Казахстан, своей платежеспособности в период пребывания в Республике Казахстан, утвержденный приказом
Министра внутренних дел Республики Казахстан от 30 июня 2023 года № 531 (зарегистрирован в Реестре госу-
дарственной регистрации нормативных правовых актов за № 33001), либо свидетельствующий наличие основа-
ний для освобождения от подтверждения платежеспособности в соответствии с подпунктом 4) статьи 49 Закона
Республики Казахстан «О миграции населения» (далее – Закон);

4) документ о судимости (отсутствии судимости) в государстве гражданской принадлежности и/или постоянно-
го проживания, выданный компетентным органом соответствующего государства (за исключением лиц, имею-
щих статус беженца в Республике Казахстан, и этнических казахов граждан Китайской Народной Республики,
если иное не предусмотрено международными договорами);

5) нотариально удостоверенное согласие ребенка в возрасте от 14 до 18 лет на постоянное проживание в Респуб-
лике Казахстан;

6) нотариально заверенный договор с физическим или юридическим лицом (для услугополучателей, подтвер-
ждающих свою платежеспособность в период пребывания в Республике Казахстан) либо нотариально заверен-
ное заявление физического или юридического лица о предоставлении заявителю жилища для проживания и по-
становки на постоянный регистрационный учет на срок не менее 180 календарных дней;

7) справка о медицинском освидетельствовании иностранца об отсутствии, заболеваний, наличие которых запре-
щает въезд иностранцам и лицам без гражданства в Республику Казахстан в соответствии с приказом Министра
здравоохранения Республики Казахстан от 30 сентября 2011 года № 664 «Об утверждении перечня заболеваний,
наличие которых запрещает въезд иностранцам и лицам без гражданства в Республику Казахстан» (медицин-
ская справка формы 028/у), (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых ак-
тов № 7274);

8) одна фотография размером 35х45 мм;

9) документ об уплате государственной пошлины;

10) лица, отвечающие требованиям перечня востребованных профессий, в отношении которых устанавливается
упрощенный порядок выдачи разрешения на постоянное жительство в Республике Казахстан, утвержденный
приказом Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 49
«Об утверждении перечня востребованных профессий для получения иностранцами разрешения на постоянное
проживание в Республике Казахстан и Правил его формирования» (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов за № 31938) - ходатайство отраслевого государственного органа, с
указанием группы занятий Национального классификатора Республики Казахстан (далее - НКЗ), и соответстви-
ем требованиям НКЗ (профессия, уровень и специализация навыков, диплом, стаж работы по специализации,
уровень квалификации).

11) Справка о прохождении дактилоскопирования иностранца или лица без гражданства, выдаваемая в соответ-
ствии с Правилами проведения дактилоскопической и геномной регистрации, утвержденными Приказом Мини-
стра внутренних дел Республики Казахстан от 30 сентября 2024 года № 730 «О некоторых вопросах проведения
дактилоскопической и геномной регистрации в Республике Казахстан» (зарегистрирован в Реестре государ-
ственной регистрации нормативных правовых актов № 35161).

Срок действия документов, указанных в подпунктах 3), 4), 7) не более 180 календарных дней.

Услугополучатель, оформивший гражданство иного государства через дипломатические представительства и
консульские учреждения других государств в Республике Казахстан и имеющий постоянную регистрацию на
территории Республики Казахстан, представляет документы, указанные в подпунктах 1), 2), 8), 9).

 Редакциялау күні 18.11.2024
 Сақтау күні 07.05.2025
 Дата редакции 18.11.2024
 Дата скачивания 07.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Услугополучатель, не достигший восемнадцатилетнего возраста, прибывший совместно с родителями, либо с
одним из родителей, либо законный представитель (родитель, опекун, попечитель) которого, является граждани-
ном Республики Казахстан либо иностранцем или лицом без гражданства, постоянно проживающим в Республи-
ке Казахстан, предоставляет документы, указанные в подпунктах 1), 2), 5), 6), 8), 9), а также: копию и подлин-
ник (для сверки) свидетельства о рождении или другого документа, удостоверяющего личность ребенка не до-
стигшего совершеннолетнего возраста; нотариально заверенное заявление-согласие от второго родителя (обоих
родителей), в случае его (их) проживания вне пределов Республики Казахстан.

Документы, составленные на иностранном языке, подлежат переводу на казахский либо русский язык. Верность
перевода с одного языка на другой, свидетельствует нотариус в соответствии со статьей 80 Закона Республики
Казахстан «О нотариате».

Документы и акты, составленные при участии властей иностранных государств или исходящие от этих властей,
принимаются к рассмотрению при наличии легализации, в соответствии с пунктом 60 Указа Президента Респуб-
лики Казахстан от 25 апреля 2016 года № 240 «Об утверждении Консульского устава Республики Казахстан»,
если иное не предусмотрено законодательством Республики Казахстан или международным договором, ратифи-
цированным Республикой Казахстан.

».

2. Комитету миграционной службы Министерства внутренних дел
Республики Казахстан обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
внутренних дел Республики Казахстан;

3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
представление в Юридический департамент Министерства внутренних дел
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
курирующего заместителя министра внутренних дел Республики Казахстан и
Комитет миграционной службы Министерства внутренних дел Республики
Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.

Министр внутренних дел
Республики Казахстан

Е. Саденов

«СОГЛАСОВАНО»
Министерство цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической промышленности

 Редакциялау күні 18.11.2024
 Сақтау күні 07.05.2025
 Дата редакции 18.11.2024
 Дата скачивания 07.05.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Республики Казахстан

		2025-05-07T09:07:20+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА